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1. DBJETIVD

Agrupar espécies de abelhas, através do conhecimento
dos recursos utilizados pelas espécies e suas preferéncias,
segundo a similaridade na utilizag8o dos recursos.

2. DESCRICAD DD EXPERIMENTD

Amostras de espécies de abelhas foram coletadas no
periodo de julho/87 a junho/82 cerca de 3 vezes por més,
durante oito horas por dia. Procurou-se realizar as coletas
com intervalos regulares de no minimo 7 e no maximo 13 dias,
entre dois dias de coleta consecutivos.

As coletas foram realizadas nos jardins do Instituto de
Biociéncias e arredores do Instituto Oceanogréafico, na
Cidade Universitdria "Armando Sales de Oliveira". A &rea de
estudo foi dividida em 3 sub-é4reas, segundo sua composigdo
floristica.

Hs coletas foram realizadas com o auxfilio de uma rede
entomolébgica, wusando-se o método de varredura, que consiste
em coletas de todos os insetos, sem escolha. O tempo .de
coleta, em cada espécie vegetal, faoi fixado em 3 minutos.

Os dados foram agrupados par més, contendo nas
marginals as espécies de abelhas e as espécies de plantas.
No corpo da tabela de dados temos o nimero de abelhas de
cada espécie que visita determinada espécie de planta. ;

3. ANALISE DESCRITIVA

Para analisar a riqueza dos recursos utilizados pelas
varias espécies vegetais, foram calculados o0s sequintes
indices:

- a diversidade de recursos utilizados pelas abelhas foi
calculada pelo indice de diversidade de Shannon (H')
(Pielou, 1977).

H' = -Ipi Lln pi

onde pi €é a proporgdo de abelhas capturadas na i-ésima
espécie vegetal.

- A equitatividade (J'), ou grau de uniformidade do uso dos
recursos foli avaliada segundo o indice de Pielou (1977),

Hl
J' = ——— , H'max = Ln S
H’max '

H' méximo €& o logaritmo neperiano do nlOmero total de
espécies vegetais utilizadas (S).




- A similaridade dos recursos utilizados entre pares de

espécies foi calculada através da propor¢do de
similaridade (PS),

'

5
PS5 = I min (P1i, P2i)
i=1
onde,
P1i = propor¢80 de individuos da espécie de abelha
1, na espécie vegetal i.
P2i = propor¢8o de individuos da espécie de abelha

2, na espécie vegetal i.

Os indices foram calculados para cada més do periodo em
estudo e encontram-se no RAp&ndice.

No geral as espécies com maiores indices de diversidade
sdo RAM e TS, sendo que o maior indice apresentado ¢é de
2,8347 pela espécie AM no més de setembro de 1981.

As espécies com menores indices de diversidade s%o0 as
MM, M0 e BR, sendo nulos na maioria das vezes.

0 nimero de espécies de sbelhas em atividade aumentam
no verdo e diminuem no inverno.

Algumas espécies apresentaram indice de similaridade
mdximo (igual a um), como ocorre com as espécies BM e BA, no
més de junho de 1982. Isso se deve ao reduzido nUmera de
abelhas observadas, Nno caso duas, que torna a andlise n%o
caonfiavel.

4. ANALISE ESTATISTICA

Um estudo denominado Andlise de Agrupamento (Cluster
Analysis - ref. 1) foi feito sobre a matriz diagonal de
similaridade obtida (vide Rp&ndice). R técnica consiste em
agrupar os elementos, neste caso, as espécies de abelhas,
segundo o método de minima dist@ncia ou mdxima similaridade.

Neste método agrupa-se os dois elementos mais préximos,

—depois agrupa-se os seguintes mais proéximos, até que
finalmente se tenha todas as espécies num Gnico grupa.

Os resultados sdao apresentados na forma de
"dendogramas" gque apresentam a ordem de entrada dos

elementos na formagdo dos grupos. Quanto menor a altura,

maior € o grau de similaridade. Foi feito um dendograma para
cada més e um anual.

Para os indices de diversidade de Shannon também foi
feita uma andlise de agrupamento, porém diferente da analise
realizada com a matriz de similaridade (vide ref. 2). Esta
andlise considera, inicialmente, todos os elementos num
Unico grupo e particiona esse grupo em dois conforme a maiar
soma de quadrados entre esses elementos. Repete-se esse
procedimento com os grupos obtidos até que a partic¢¥o n¥o
seja mais significante.
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5. CONCLUSDES

0 niumero de espécies de abelhas em atividade aumentam
no verdo e diminuem no inverno.
A visualizagdo dos dendogramas se d& do seguinte modo:

as espécies mais similares apresentam-se nas menores
alturas. Nesse sentido podemos concluir que, segundo a
similaridade, nos meses de Julho, Setembro, Dezembro a
espécie PR foi a que mais diferiu dentre as espécies
presentes. 0 mesmo acontece com a espécie BA, nos meses de

Agosto, Fevereiro, Margo e Maio.

R raz8o da exist&ncia de algumas alturas nulas se deve
ao fato de gue um nimero reduzido de abelhas foi observado
nas mesmas espécies de plantas. ‘

Na andlise de agrupamento, sequndo a diversidade, as
espécies de abelhas est3o dispaostas em ordem crescente desse
indice. A linha tracejada denota as espécies de abelhas que

apresentam diversidade nula, decorrente do fato que essas
espécies visitaram apenas uma espécie vegetal.

Assim sendo, as espécies AM e TS apresentam o maior
indice de diversidade em todos os meses, com exce¢¥o do més
de fevereiro; enquanto que a espécie BA teve diversidade
nula em quase todos os meses. v
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TABELA 1 -~ Utilizacao dos recursos pelas especies de abelhas.
_ durante o més de JULHO/B1

ESPECIE

maQa

‘0,0000

Nﬂmgﬁo DE |EQUITATIVIDADZ , INDICE DE DI- , VARIANCIA , NOMERO
DE ESPECIES DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE
ABELHA |VEGETAIS J' SHANNON - H' H' ABELHAS
AM 21 0,7837 2,3%59 0,0066| 163
BA 4 1,0000 - 1,283 0,0937 4
NT 1 0,0000 0,0000 0,0c00 L
PS {2 0,7509 {,8059 0,0284 45
PE 3 5. 5560 1,0397 0,0425 4
ra 3 0,9464 1,0347 0,095 4
PF 2 0,6501 0,4606 0,075% ()
TA 3+ 0,6486 ,2622 0,0153 75
TS 13 0,7263 1,828 0,0107 s
TABELA 2 - Utilizacao dos recursos pelas especies de abelhas,
"durante o mes de AGOSTO/81
ESPECIE NﬁMgRo DE EQUITATIVIDADE }INDICE DE DI- | VARIANCIA NéMERO..
DE ESPECIES DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE
"ABELHA VEGETAIS J! SHANNON - H' H! ABELHAS
AM 2.5 0,7634 2,4673 0,0143 |20
Ba | 0,0000 0,0000 0,0000 i
NT =3 . 0,8468 0,9303 0,0(35 21
Re 7 0,8015 1,569% 0,0624 16
PO 4 o-,a750 L2130 0,0647 2
PC 4 0,9528 1, 3209 0,038l 4
ve L. 9,0000 0,000 0,0000" 2
P 3 1,0000 1,09%6 0,1t 3
PF 6 0,7901 t,4167 0,0319 24
TA q 0,3840 0,%437 0,0243 65
ms (7 - 5,2306 2,26C0 0,0054 | 149
{ 0,0000 0,000 i
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TABELA 3 - Utilizagaoc dos recursos pelas espécies de abelhas,
durante o meés de SETEMBRO/S81

ESPECIE NUMERO DE |EQUITATIVIDADE | INDICE DE DI- VARIANCIA | NUMERO
DE ESPECIES | DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE
ABELHA VEGETAIS J SHANNON - H' H ABELHAS
\ AM 22 0,9171 2,82347 - 00062 | ¥4
-— ‘NT 3 0,7897 0,867, 0,0490 %
C PS s 0,8575 1,7832 go280]| 23
PD 14 0,9740 2,0253 0,0465 | |g
: e 5 0,960 1,507 00734 o
22 (I  0,0000 0,0000 "~ 0,0000 4
(o 5 0,8097 1,203 0,04963 9
F 4 0,8322 - L1537 | o047 7
TA % 0,7032 1,4623 00199 | 53
TS 16 0,8269 2,2926 0,005 | 12|

TABELA 4 - Utilizagao dos recursos pelas espécies de abelhas,
 durante o més de OUTUBRO/81

- x ' ESPECIE Nﬁmgno DE , |EQUITATIVIDADE |INDICE DE DI- VARIANCIA [ NUMERO
= = DE ESPECIES DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE
ABELHA | VEGETAIS Je SHANNON - H' H! ABELHAS
M 20 . 0,8039 27342 0,00%2 les
Nt R 0,8975 1,862 00511 14
PS \5 0,8989 2,4243 0,0159 4
B PP 7 09,8647 1,926 0,027 3
Pc BT 0,9135 2,105 0,0306 21
PR A 0,0000 0,0000 0,0000 3
® 2 0,8629 ,6792 0,0487 15
‘ PF \ 0,0000 0,000 0,0000 4
" Ta 7 0,1991 0,3874 0,0092 136
TS 2G - 0,4767 _ 1,6620 0,0002 | 439



TABELA 5 - Utilizagao dos recursos pelas especies de abelhas,
durante o més de NOVEMBRO/81

ESPECIE NL’JM;RO DE |EQUITATIVIDADE | INDICE DE DI- VARIANCIA| NOMERO
DE ESPECIES DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE
ABELHA VEGETAIS J SHANNON - H' H ABELHAS
AM 2% 0,7826 2,6077 0,005 256
. BA l 0,0000 0, 0000 0,0000 |
aM 4 o, 9963 |, 2426 0,0420 6
NT \2 0,1310 0,3254 0,005l 270
[0 \5 0,5053 {,3683 0,0225 los ' .
W q 0,7664 16839 . 00133 | & .
P 12 0,6669 \, 65 74 0,0171 5 S
P 4 0,8289 . 1, \a41 0,06%2 9
b C 6 .0,8654 1L,5506 00253 22
PF 5 0,8940 (,4349 0,0338 \3
T 2 0,6122 15212 0,006 | 153
TS 24 0,7882 2,5050 0,047 229
MM L 0,0000 0, 0C00 0,0000 2 .
TABELA 6 - Utilizagao dos recursos.pelas especies de abelhas,
durante o mes de DEZEMBRO/BI
ESPECIE NOMERO DE EQUITATIVIDADE- INDICE DE DI- | VARIANCIA|NOMERO
" 'DE ESPECIES DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE
ABELHA VEGETAIS J SHANNON - H' H! ABELHAS
AM 20 9,7410 2,2197 0,002% 330 )
BA L 0,0000 0, 0000 0,0000 3
BM G 1,0009 \,741€ 0,0644 6 ,
NT i 0,5441 \,304% 00202 | 97 - RN
Ps i 0,7306 1,751% 0,0240 a8 .
D 5 10,9234 1,4942 0,060 1 ,
ve o 0,6635 1,527% 0,05 33 32
PR 2 1,0000 0,931 Q, 1250 2
PR 2 0,9183. 0,6365 0,037 e
Pe 3 0,6567 0,7216 0,0562 12
TA 15 0,6227" 1,634 oclop | Iot
TS ) 0,8530° 2,3101 0,00%2 92 : ‘
B L 9.0000 0,0000 o000 | |




TABELA 7 - Utilizagao dos recursos pelas espécies de abelhas,
durante o més de JANEIRO/82

ESPECIE NI'JMI:IRO DE |EQUITATIVIDADE | INDICE DE DI- VARIANCIA| NOMERO
DE ESPECIES DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE
ABELHA | VEGETAIS J SHANNON - H' H' ABELHAS
AM \g 0,6265 |,8107 0,0104 196
. BA 0,0000 0,0000 - 0,0000 l
BM ) 0,9629 (,649%8 0,0576 Wi
NT (2 0,5729 1,4237 0,0252 20 -
¥S 4 0,5915 (56 . 001387 105
D 2 0,5436 0,376% 0,0596 -3
ve 7 0,4366 084498 0,0416 39
" 3 1,0000 1,0986 oitlt 3
.98 G 0,9466 1,957 0,0436 lo
F 3 0,5153 0,5661 0,06%3 2
Tn L 0,7430 L,7% 16 0,0165 o4
T5 (7 .. 0,8580 24303 0,04\6 9
mQ A 0,0000 0,0090 0,0000 A
TABELA 8 - Utilizagao dos recursos pelas espécies de abelhas,
durante o més de FEVEREIRO/82
ESPECIE | NUMERO DE |EQUITATIVIDADE | INDICE DE DI- VARIANCIA| NOMERO
DE ESPECIES DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE
ABELHA | VEGETAIS J SHANNON - H' H' ABELHAS
AM 12 0,6065 1,6072 0,0135 | A6
BA i 0,0000 Q, 0000 0,0000 l
Bm 7 0.8458 I, 0459 0,0423 | 7.
NT 16 0,8762 2,0476 00179 35
?S 5 0,9415 z,5496 0,0068 | 63
D i 0,7574- 1,812 GazA2 &1
PC 10 0,7678 1,7679 0,026% 43
PQ 5 6,483 (,6230 0,0426 9
vF 3. 0,924 1,9215 0,0 185 22
Th b 0,7894 2,836 0,0061 | 173
TS 12 0,7888. 2,0%33 Qo127 76
MM 2 0,8632 0,59%3 0,0247 7
0,0925 4

mMQ

n,94%4

(,0397




"TABELA 9 - Utilizagao dos recursos pelas especies de abelhas,
durante o mes de MARGO/82

ESPECIE |NOMERO DE | EQUITATIVIDADE | INDICE DE DI- | VARIANCIA| NOMERO
DE ESPECIES DE PIELOU | VERSIDADE DE DE TOTAL DE

ABELHA VEGETAILS J' SHANNON - H' H! ABELHAS
AM \s 0,8021 2,1722 0,00493 los
B A 0,0000 0, 0000 ©,0000 1
Bm 4 0,8162 1,7933 0,0374| 27
NT i 0,9000 2, 1581 0,0313| 22
S 8 Sy882% 1,7662 0,0255( 27
PD 5 90039, 0,0160 0,056% m
PE 5 0,7000 L1266 o,0429 | =2l
Pe l 0,0000 0, 0000 0, 0000 3
G 2 0,8112 0,5623 0,0%87% 4
P 3 0,9464 1,0297 0,0928 4
TA G 0,3353 0, 003 Q,0170 2
Ts 15 0, 8139 2,204 o0led | G0
MM { 0,0000 0, 0000 Q, 00 (
MnaQ { 0,0000 0,000 0,000 f

TABELA 10 - Utilizagao dos recursos pelas especies de abelhas,

durante o mes de ABRIL/82

ESPECIE | NUMERO DE | EQUITATIVIDADE | INDICE DE DI- | VARIANCIA | NOMERO
DE ESPECIES DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE

ABELHA VEGETAIS J SHANNON - H' H' ABELHAS
AM 19 0,7819 Z,2022 0,0000| 164
M 7 0,8371 1,6290 0,0447 | 1%
NT ( 0,0000. 0,0000 0,0000 {
S <4 0,7391 1,5142 0,0365 2%
D 4 0,9751 ,351% 0,0390 7
Pe 3 0,7534 0,$277 0,024 %
(e ( 0,0000 0,00 " 0,0000 'l
™" 9 0,7243 1,5916 0,030¢ | 35
™ {4 0,8249 2,272 0,0l04 %4
MM { 0,0000 0,0000 . 0,0000 i
MQ I 0,0000 0, 000 0,0000 {

s S e e e e —
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TABELA 11 - Utilizacao dos recursos pelas espécies de abelhas,
durante o més de MAIO/82

ESPECIE NOMERO DE | EQUITATIVIDADE INDICE DE DI- | VARIANCIA | NOMERO
DE ESPECIES DE PIELOU VERSIDADE DE DE TOTAL DE
ABELHA VEGETAIS B SHANNON - H' H' ABELHAS
AM I4 0,8107 2,1294 0,0070 | 106 ,
BA { 0,0000" 0,0000 G, 0000 | N N
BM 4 0,9610 1,3322 0,033!1 S A s
NT 2 0,5032. 0,24 8% 0,056 q T sy CE
S 3 ' 0,6990- 1,4636 00260 | 39
(g% l 0,0000 0,0000 0,0000 G
7c 2 1,0000 0,693 0,1260 2
PE - 2 q,’zasa 0,19%6 0,021% 20
Tn W4 0,8765 2,4017 0,021 33 .
Ts O 10,6598 1,5(43 0,0i34 | 9%
TABELA 12 - Utilizagao gos ;ecurs;s pelas esﬁécies de abelﬁas, f t
durante o mes de JUNHO/82 .
ESPECIE |NOMERO DE EQUITATIVIDADE | INDICE DE DI- | VARIANCIA | NOMERO
DE ESPECIES DE PIELOU | VERSIDADE DE DE TOTAL DE
 ABELHA | VEGETAIS il SHANNON - H! H' ABELHAS
Am 9. 0,6986 . 2,0569 0,0045}| 256
31 2 -1,0000., a 6431 0, 1250 2 _
BM 2 1,0000 - 0,64931 0,1250 2 N -
NT 4 0,9610 .. - 1,322 0,083 S
PS i 0,7092 {, 7007 0,016%5 6% -
PD A 0,9464 4)'646‘7 0,04236 10
PE 4 1,0000 i, 3863 0,0937 4 _
PF 5 0,6709: 1,0797 . 0,0587 it .
Tn E 0,6829 L7516 0,004¢ | 143 B
T35 R 0,4735" 1,3685 0, 0026

737

R
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TRABELAR 13

Similaridade (PS) entre espécies de abelhas abservadas no mé&s de

AM
BA
NT
PS
PE
PQ
PF
A

TS

AM
1,000
0,540
0,008
0,249
0,147
0,258
0,018
0,235

0,130

BA

NT

1,000
0,422
0,500
0,000
0,833
0,053

0,426

Julho/81.
PS PE
1,000
0,487 1,000
0,083 0,250
0,444 0,500
0,233 0,053
0,437 0,530

PQ

1,000
0,000
0,120

0,052

PF

1,000
0,053

0,428

TA

1,000

0,079

TS

1,000



TABELA 14

Similaridade (PS) entre espécies de abelhas observadas no més de
Agosto /81

AM
BA
NT
PS
PD
PE
PR
PO
PF
TR
TS

Ma

AM
1,000
0,700
0,100
0,225
0,108
0,158
0,025
0,032
0,142
0,162
0,202

0,017

BA

1,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

0,000

NT

1,000
0,688
0,595
0,470
0,524
0,333
0,637
0,172
0,349

0,000

PS

1,000
0,583
0,438
0,500
0,333
0,804
0,170
0,324

0,125

PD

1,000
0,500
0,500
0,333
0,792
0,156
0,315

0,000

PE

1,000
0,375
0,583
0,542
0,296
0,285

0,000

PR

1,000
0,333
0,500
0,031
0,208

0,000

PQ

1,000
0,333
0,046
0,208

0,000

-

PF TA TS
1,000
0,255 1,000

0,382 0,186 1,000

0,000 0,000 0,000

Ma

1,000



AM
NT
PS
PD
PE
PR
PO
PF
TA

T5

TABELA 15

Similaridade (PS) entre espécies de abelhas observadas no
més de Setembro/81.

AM
1,000
0,179
0,226
0,362
0,131
0,071
0,181
0,238
0,278

0,259

NT

1,000
0,471
0,300
0,333
0,167
0,111
0,714
0,280

0,283

PS

1,000
0,333
0,638
0,304
0,111
0,404
0,421

0,314

PD

1,000
0,367
0,100
0,400
0,400
0,351

0,341

PE

1,000
0,333
0,278
0,310
0,358

0,314

PR PQ PF A TS
1,000
0,111 1,000

0,743 0,111 1,000
0,226 0,111 0,418 1,000

0,149 0,128 0,350 0,341 1,000



Similaridade (PS) entre espécies de abelhas observadas no mé&s de

AM
NT
PS
PD
PE
PR
PQ
PF
TR

TS5

AM
1,000
0,294
0,377
0,324

0,170

0,030
0,115
0,079
0,283

0,296

NT

1,000
0,358
0,405
0,333
0,071
0,205
0,143
0,180

0,283

PS

1,000
0,287

0,243

0,098
0,122
0,024
0,207

0,205

PD

1,000

0,381

0,048
0,362
0,085
0,235

0,255

TABELA 1B

Dutubro/81.

PE

1,000

0,238
0,400
0,143
0,037

0,236

PR

1,000
0,400
0,000
0,000

0,023

PQa

1,000
0,087
0,022

0,181

PF TR TS

1,000
0,000 1,000

0,644 0,117 1,000
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AM

BA

BM

TABELA 17

Similaridade (PS) entre espécies de abelhas observadas no més de
Novembro/81.

AmM
1,000
0,262
0.102
0,034
0,088
0,107
0,212
0,078
0,152
0,250
0,212
0,210

0’008

BA

1,000
0,000
0,004
0,010
0,000
0,023
0,000
0,000
0.000
0,000

0,011

0,000

BM

1,000
0,007
0,087
0,167
0,189
0,167
0,227
0,000
0,033
0,742

0,000

NT

0,567
0,011
0,081
O, d22
0,041

0,948

PS

1,000
0,?87
0,582
0,584
0,038
0,077
0,339
0,110

0,686

PD

1,000
0,483
0,403
0,482
0,094
0,213
0,358

0,170

PE

0,273
0,157
0,406
0,248

0,500

PR

1,000
0,227
0,077
0,327
0,138

0,556

PO

PF

1;000

0,484

0,207

0,077

TR 15 MM

1,000
0,070 1,000

0,301 0,015 1,000



AM
BA
BM
NT
PS5

PD

PR
PO
PF
A
75

MM

TABELA 18

Similaridade (PS) entre espécies de abelhas observadas no més de
Dezembro/81.

AM BA BM NT PS PD PE PR PQa PF TH TS MM

0,003 1,000

0,008 0,187 1,000

0,127 0,000 0,093 1,000 i
0,272 0,021 0,021 0,124 1,000

0,006 0,000 0,000 0,000 0,027 1,000

0,267 0,000 0,000 0,114 0,746 0,281 1,000

0,003 0,000 0,000 0,062 0,704 0,000 0,000 71,000

0,007 0,000 0,000 0,000 0,000 0,250 0,584 0,000 1,000

0,138 0,000 0,000 0,174 0,021 0,125 0,125 0,000 0,000 1,000

0,148 0,000 0,152 0,122 0,121 0,007 0,127 0,040 0,007 0,530 1,000

0,008 0,000 0,261 0,027 0,032 0,108 0,053 0,000 0,044 0,000 0,133 1,000

0,046 0,000 0,000.0,680 0,000 0,000 0,037 0,000 0,000 0,083 0,027 0,000 1,000



AM
BA
BM
NT
PS
PD
PE
PR
PO
PF
A
TS

MQ

TABELA 19

Similaridade (PS) entre espnécies de abelhas observadas no més de
Janeiro/82.

AM
1,000
G,G46
0,005
0,138
0,175
0,000
0,056
0,333
0,000
0,071
0,048
0,084

0,020

BA

1,000
0,000
0,013
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,044

0,000

BM

1,000
0,050
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,031
0,015

0,000

NT

1,000
0,185
0,000
0,101
0,075
0,075
0,133
0,163
0,085

0,000

PS5

1 /000
0,038
0,138
0,105
0,124
0,038
0,203
0,063

0,000

PD

[

:1,000
0,735
0,000
0,300
0,000
0,047
0,000

0,000

PE

1,000
0,077

0,403

0,026

0,033
0,000

0,000

PR

1,000
0,200
0,000
0,328
0,000

0,000

PQ

1,000
0,000
0,247
0,087

0,000

PF TA T5 mMQ
1,000
0,328 1,000

0,083 0,078 1,000

0,000 0,000 0,000 1,000



AM
BAR
BM
NT
PS
PD
PE

FQa

TA
TS
MM

Ma

TRABELA 20

Similaridade (PS) entre espécies de abelhas aobservadas no més de

AM
1,000
0,000
0,085
0,148
0,130
0,054
0,035
0,008
0,085
0,048
0,086
0,035

0,138

BAR

1,000
0,000
0,057
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

0,000

BM

NT

1,000
0,367
0,211
0,220
0,200
0,148
0,312
0,053
0,257

0,057

1,000
0,137
0,197
0,241
0,201
0,334
0,108
0,000

0,069

Fevereiro/82.

PD

1,000
0,418
0,360
0,136
0,127
0,157
0,033

0,020

PE

1,000
0,209
0,325
0,203
0,053
0,116

0,093

PQ

1,000
0,323
0,035
0,158

0,000

0,111 0,378 0,006 0,171 0,000 1,000

PF TR 15 MM

1,000
0,218 1,000
0,176 0,051 1,000

0,046 0,052 0,000 1,000

MO



AM
BA
BM
NT
PS
PD
PE
PR
PQ
PF
TA
TS
MM

Ma

Similaridade (PS)

TABELAR 27

entre espécies de abelhas observadas no més de
Marco/82.

GM BR BM NT PSS PD PE P@ PF TA TS MM MO
1,000

0,000 1,000

0,084 0,037 1,000 '

0,323 0,000 0,046 1,000 _
0,418 0,000 0,037 0,446 1,000

0,038 0,000 0,000 0,091 0,030 1,000

9,057 0,000 0,000 0,234 0,233 0,243 1,000

0,038 0,000 0,000 0,046 0,185 0,053 0,613 1,000

0,038 0,000 0,000 0,031 0,185 0,053 0,298 0,250 1,000

0,057 0,000 0,000 0,318 0,296 0,053 0,643 0,500 0,250 1,000

0,026 0,000 0,000 0,248 0,026 0,000 0,135 0,000 0,026 0,263 1,000

0,123 0,017 0,017 0,229 0,302 0,069 0,314 0,200 0,217 0,333 0,080 1,000

0,000 0,000 0,000 0,046 0,037 0,158 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,080 1,000
0,076 0,000 0,046 0,148 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,033 0,000 1,000

0,000



A™M

BM

NT

PS

PD

PE

PO

TA

TS5

MM

mMa

TRABELARA

2
%
[

Similaridade (PS5) entre espécies de abelhas observadas no més de
Abril/82.

AM
1,000
0,065
0,000
0,408
0,143
0,143
0,143
0,099
0,214
0,000

0,000

BM

NT

1,000
0,000
0,000
0,056
0,000
0,000
0,812
1,000

0,000

PS

FD

1,000
0,571
0,286
0,057
0,333
0,000

0,000

PE

1,000
0,333
0:028
0,083
0,056

0,000

PO

1,000
0,000
0,071
0,000

0,000

TA TS5 MM Ma

1,000
0,148 1,000

0,000 0,072 1,000

0,171 0,048 0,000 1,000



TABELA 23

Similaridade (PS) entre espécies de abelhas observadas no més de
Maio/82.

AM
BA
BM
NT
PS
PD
PE
PF
A

TS5

AM
1,000
0.000
0,008
0,133
0,271
0,181
0,191
0,181
0,376

0,270

BA

1,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

0,000

BM

1,000
0,000
0,226
0,000
0,200
0,000
0,030

0,325

NT

1,000

0,333

0,000

0,000
0,050
0,333

0,011

PS

1,000
0,077
0,513
0,077
0,482

0,375

PD

1,000
0,500
0,350
0,091

0,489

PE

1,000
0,500
0,091

0,727

PF A TS

1,000
0,141 1,000

0,489 0,182 1,000



TABELA 24

Similaridade (PS) entre espécies de abelhas observadas no més &e

AM
BA
BM
NT
PS
PD
PE

PE
TR

T5

AM
1,000
0,004
0,004
0,235
0,143
0,333
0,375
0,157
0,318
0233

BA

1,000
1,000
0,200

0,338
0,100
0,000
0,111
0,130

0,512

BM

1,000
0,200
0,338
0,100
0,000
0,111
0,130

0,512

NT

1,000
0,553
0,300
0,200
0,167
0,355

0,212

Junho/82. »

PS PD PE  : PF TA TS
1,000

0,262 1,000

0,053 0,650 1,000

0,185 0,511 0,361 1,000

0,290 0,410 0,238 0,182 1,000

0,434 0,234 0,121 0,233 0,175 1,000
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